45 Ita tamen debent in libello factum narrari , & actio proponi. 1. ut non detur contradicatio. *C. 54. de Appellation.* 2. nec obscuritas ; arg. *C. 2. D. 4. 3.* nec incertitudo. Nam si incertitudinem continet , non poterit esse sententia certa : & potest a Judice , præcipue in nostra Hispania , etiam parte non petente , repellit talis libellus. *L. fin. tit. 2. lib. 4. R. C.* verba tamen obscura ita debent accipi , ut libellus potius subsistat , quam corrut. *L. 12. ff. de Rebus dub.* & sunt per libellatum explicanda. 4. est vitanda generalitas : & haec in criminalibus vitia libellum. *L. 3. ff. de Accusat.* in civilibus tamen debet contra hujusmodi generalitatem exceptio opponi. Attamen libellus generalis admittitur in actione tutela , vel alia actione generali , in petitione fructuum , vel dannorum , vel hereditatis , & similibus. *L. fin. tit. 2. lib. 4. R. C. 5.* non debet apponi petitio alternativa. *L. 7. §. 1. ff. de Injurijis:* quia non posset proferri sententia certa , qualis debet a Judice pronuntiari. At vero aliquando admittitur libellus alternativus , quando , scilicet , incertitudo provenit ex facto alieno praesertim adversarij. *L. 1. §. 4. ff. Quod legatur;* vel in actione hypothecaria : quando

40 perit, ut auctori tradatur res obligata, vel solvatur debitus. L. 16. §. 3. ff. de Pignor. Barbos. in c. 2. b. t. n. 10. vel in remedio. L. 2. C. de Rescind. vendit. ubi vendor petit, quod remptor supplex pre-tiu, vel rem restituat. c. 3. de Emption. & vend. vel quando petit res, si extet, vel ejus estimatio, si sit consumpta. Vel quando restitutio petitur contra sententiam, contractum, vel testamentum: nam tunc actor petit, ut Iudex pronuntiet, sententiam, contractum, vel testamentum non valere: vel contra ipsa restituat, si valuerit. C. 8. de in Integr. restitut. De quibus Gonزال in C. 2. b. t. n. 6. & 8. Libellus in nostra Hispania debet præsentari in judicio faculari ( fucus in Ecclesiastico ) in Charta sigillata, Hispanæ: Papel sellado, & quadem ligillo correspontente: tum perlonga libellant, tum causa, de qua agitur iuxta formam præscriptam in L. 34. & seq. tit. 25. lib. 4. R. C. & pro Iudicis. L. 18. tit. 23. lib. 8. R. Ind.

46 Licet actio debeat in libello præponi. c. 1. de Mutuis petit. l. 1. ff. de Edend. non tamen est necesse specifcum nomen actionis exprimi. c. 6. de Judic. non enim titulus actionis, sed debiti causa reipendienda est. L. 69. ff. de Fideiupor. & posse fum plures actions, si compatibilis sunt, cumulari. L. 11. ff. de Jurisdict. ut si facilius finis litibus imponatur. In actione personali sufficit, & est necessarium causam remotam exprimere, scilicet, contractum, vel quasi contractum, delictum, vel quasi delictum, ex quo oritur obligatio, que est causa proxima petendi. c. 3. b. t. Et ibid. Gonza. l. 40. tit. 2. p. 3. Et ibid. Greg. Lop. V. Lo que preste. In actione tamen reali sufficit, causam proximam allegare, scilicet dominium, vel jus in re, qui sit necessarium ( potest tamen, si velit actor ) exprimere causam remotam, scilicet, illum titulum, ex quo provenit illud jus in re. c. 2. b. t. Et ibid. Glos. V. Significantibus. Paz in Praxi, tom. 1. p. 1. temp. 4 ex n. 23. debet tamen adjici causa in vindicatione hominis liberti. L. 1. §. 2. ff. de Rei vindic. & in actione hypothecaria, qua in rem agitur: quia Judicis, & rei interest scire, ex qua causa res est pigmentata, & an privilegio gaudeat, vel non: alias in creditorum concurru. Iudex non posset justè proferre sententiam.

47 Oblatio libelli reo infinitata facit rem litigiosam, ita ut non posset alienari, Clem. fin. Ut lite pendent, interrumpit etiam præscriptionem. L. fin. c. de Annal. except. & contra libellantem probat, quoad ea,

qua in libello afflentur; arg. L. 13. c. de Non numer. pecun. portigentem obligat ad protequendam cauam. Auth. Qui semel. C. Quomod. & quand. Judic. si fecisset hoc interstis rei: fucus si nihil interficit, vel si res adhuc sit integra. Nam tunc actor, invito etiam reo, potest à lice recedere, L. 28. de Appellation. Si libellus est omnino ineptus, ita ut neque jus adendi concludatur, nec posset interpretatione vari: non fetur validè sententia, licet reus nihil opponat. c. 14. de Judic. & potest à Judge, etiam parte nihil opponere, & rappelli. L. fin. tit. 2. lib. 4. R. C. ibi: T si tales demandas, & recusaciones no fueren ciertas en la manera susodicha, mandamos que no se reciban, y repelen, fáscia que se pongan ciertas, Potequique Judge actorem in expensas condemnare reservato eidem jure agendi ex alia causa, & reus absolvitur ab iniuncta. Si vero tantum sit viatio libellus, vel aliquia ipsi solemnitas defit, dumtamen percipiatur bene, quid actor petat ex facti narratione, sumitetur libellus de Jure Hispano. L. 10. tit. 17. lib. 4. R. C. Actor potest emendare libellum declarando obscura, & petendo fructus, expensas, vel plus, vel minus, quam in eo petierat, corrigitudo illum juxta stylum Curiae, ita tamen, ut salva maneat ejus substantia in re petita, & causa petendi: quod potest facere usque ad sententiam, reo refusis expensis per libellum ineptum cauatis. L. 4. §. fin. ff. de Noxalib. actione Imò & ipsum quoad substantiam potest actor mutare ante item contestatam, cum nondum sit coemptum judicium: fucus post item contestatam, siquidem jam est obligatus iniuncta, nec est locus penitentiae. L. 25. ff. de Rei vindic. Barb. in c. 2. b. t. n. 11. contra alios. Et reputatu priori causa agendi, potest actor aliam substituire, vel novum actionis genus sumere, vel diversam rem petere: debent tamen reo nova inducie concedi ad deliberandum, & compensari expensas ob variationem causæ. L. 3. C. de Edend. Et Glosso.

48 Ut ex prædictis hucusque regulis ad proximam descendamus, libellus sic clausulis confuetus Hispanæ formatur. — M. Ille. Sr. — Juan Gomez, vecino de esta Ciudad de Manila, en la mejor forma, que aya lugar en derocho, ante V. S. me presento, y digo: Que el año passado de 35. preñó mil pesos a Pedro Gutierrez, vecino a simeño de esta Ciudad, hasta la venida del Galion N. S. de Guia, que hizo viage al Puerto de Acapulco, como consta del Instrumento